
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ            КАРАР 

         07.03.2024                                                                  № 155 

 
Об утверждении муниципальной программы 
по снижению в Камско-Устьинском 
муниципальном районе распространения 
заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), 
на 2024-2025 годы ("Анти-ВИЧ/СПИД") 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ «О 
предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» и в целях дальнейшего снижения 
заболеваемости населения Камско-Устьинского муниципального района вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), усиления профилактической работы в 
группах риска и с населением района, повышения эффективности комплекса проводимых 
мероприятий, Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу по снижению в Камско-Устьинском 

муниципальном районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на 2024-2025 годы ("Анти-ВИЧ/СПИД") согласно приложению (далее -  
Программа). 

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 
уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом 
утвержденных расходов бюджета. 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района (по 
социальному развитию) Сороковнину Е.В. 

 
 
   Руководитель                                                                                     Р.М. Загидуллин 

 



Приложение  
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского 
муниципального района 
от 07.03.2024 № 155 

 
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ПО СНИЖЕНИЮ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 
ЗАБОЛЕВАНИЯ, ВЫЗЫВАЕМОГО ВИРУСОМ ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА (ВИЧ-

ИНФЕКЦИИ), НА 2024-2025 ГОДЫ ("АНТИ-ВИЧ/СПИД") 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование  
Программы 

Муниципальная программа по снижению в Камско-
Устьинском муниципальном районе заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), на 2024-2025 годы ("Анти-ВИЧ/СПИД") 

Основание принятия 
решения о разработке 
Программы 

Федеральный закон от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ «О 
предупреждении распространения в Российской 
Федерации заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» 

Заказчик   Программы Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Основные разработчики 
Программы 

Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Исполнители Программы Исполнительный комитет Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан; 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Камско-Устьинская центральная 
районная больница» 

Цель программы Усиление мер, направленных на снижение в Камско-
Устьинском муниципальном районе заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), в 2024-2025 годах. Снижение 
заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Камско-
Устьинского муниципального района 

Задачи Программы усиление информационной деятельности для 
просвещения широких слоев населения, подростков и 
молодежи по вопросам ВИЧ/СПИД, пропаганды 
здорового образа жизни, более безопасного и 
ответственного сексуального поведения; 

-проведение целевых мероприятий, направленных 
на профилактику ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп 
населения: потребители инъекционных наркотиков, 
лица, оказывающие сексуальные услуги за плату, ВИЧ-
инфицированные и их половые партнеры; 

-реализация программ по предотвращению 
передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку; 



-совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-
инфекции, СПИД-ассоциированных заболеваний, 
инфекций, передаваемых половым путем, увеличение 
доступности их лечения для уязвимых групп; 

-совершенствование эпидемиологического 
мониторинга развития ВИЧ-инфекции на территории 
Камско-Устьинского муниципального района; 

Срок реализации Программы 2024-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Общий объем финансирования составляет 237,6 тыс. 
рублей. Объем средств ежегодно уточняется исходя из 
возможностей бюджета района. 

Ожидаемые конечные 
результаты Программы 

Краткосрочные: дальнейшее снижение общего 
числа ВИЧ-инфицированных, выявляемых на 
территории Камско-Устьинского муниципального района. 

Долгосрочные: снижение расходов на лечение и 
социальное обеспечение ВИЧ-инфицированных в 
пересчете на одного больного. 
 

 

1. ВВЕДЕНИЕ 
 

  Районная программа по снижению в Камско-Устьинском муниципальном районе 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на 2024 
- 2025 годы ("Анти-ВИЧ/СПИД") (далее - Программа) разработана в целях реализации 
Федерального закона "О предупреждении распространения в Российской Федерации 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)", 
Республиканской программы по снижению в Республике Татарстан распространения 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) на 2024-
2025 годы.    

 Программа предусматривает расширение профилактической работы среди 
различных слоев населения и уязвимых групп в целях дальнейшего снижения 
заболеваемости ВИЧ-инфекцией.   

По данным Объединенной программы ООН по ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС) число людей, 
живущих с ВИЧ-инфекцией в мире, составляет около 46 миллионов человек, из них почти 
половина (17,1 млн человек) не знают о своем ВИЧ-статусе, а около 22 млн, в том числе 
1,8 млн детей, не имеют доступа к лечению. 

 В Российской Федерации эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции 
продолжает оставаться напряженной. Ежегодно ВИЧ-инфекцией заражаются десятки 
тысяч человек, в том числе молодежи. 

  По-прежнему, наиболее рискованную группу в эпидемическом процессе ВИЧ-
инфекции представляют лица, употребляющие наркотики инъекционным путем, на долю 
которых приходится 65 процентов вновь выявленных случаев заражения с установленным 
путем передачи. Однако увеличивается доля лиц, заразившихся ВИЧ-инфекцией половым 
путем: в ряде регионов Российской Федерации она составила более 30 процентов. 

В общей структуре ВИЧ-инфицированных доля женщин фертильного возраста 
достигла 35 процентов. От ВИЧ-инфицированных матерей родилось 7100 детей, из них 
более 50 процентов - за последние 2 года, и эта тенденция продолжает нарастать. 

В Республике Татарстан, начиная с 1987 г., выявлено 29078 случаев ВИЧ-инфекции, 
из них 25805 впервые выявлены среди населения РТ, 3273 человек – прибыли из других 
регионов с установленным диагнозом ВИЧ-инфекция. 

Умерло - 8906 человек, в том числе от СПИД-индикаторных заболеваний – 2809. 
4206 выбыли за пределы Республики Татарстан. 



15227 ВИЧ-инфицированных состоят на учете, из них 143 ребенка. 
Всего родилось 4056 детей от ВИЧ-инфицированных матерей и 118 детей прибыли из 

других регионов, 60 ребенка умерли. 
С 2001 года на территории Камско-Устьинского муниципального района выявлено 130 

случаев ВИЧ – инфекции.        
 На 01.11.2023 года на диспансерном учете состоит 48 ВИЧ – инфицированных 

пациентов, в том числе: 
-  женщин – 20, что составляет 42 %; 
-  мужчин – 28, что составляет 58 %. 

Взято на диспансерный учет, всего в 2019 году - 7 ВИЧ инфицированных, в 2020 году 
- 5 ВИЧ инфицированных, 2023 году – 2. 
Возрастная структура – 

- 20-29 лет - 2 человек (4%) 
- 30-39 лет – 12 человек (25 %) 
- 40-49 лет – 26 человек (54%) 
- 50-54 год – 5 человек (10%) 
- 55-59 лет - 3 человек (7 %) 
Проблема ВИЧ/СПИД является в первую очередь социальной, и ее решение     зависит 

от изменения поведения людей, меры по противодействию эпидемии ВИЧ-инфекции могут 
быть успешными только при консолидации усилий государства и гражданского общества. 
Для дальнейшего противодействия распространению ВИЧ-инфекции и предотвращения 
социально-экономических последствий этого заболевания необходимо усиление в районе 
роли всех заинтересованных министерств и ведомств в координации взаимодействия 
государственных структур, общественных организаций и контроле выполнения задач 
настоящей Программы. 

 

2. ОСНОВНЫЙ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ   ПРОГРАММЫ 
 
Цель: Усиление мер, направленных на снижение в Камско-Устьинском 

муниципальном районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), в 2024 - 2025 годах. Снижение заболеваемости ВИЧ-инфекцией на 
территории Камско-Устьинского муниципального района. 

 
Задачи: 
-усиление информационной деятельности для просвещения широких слоев 

населения, подростков и молодежи по вопросам ВИЧ/СПИД, пропаганды здорового образа 
жизни, более безопасного и ответственного сексуального поведения; 

-проведение целевых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции 
среди уязвимых групп населения: потребители инъекционных наркотиков, лица, 
оказывающие сексуальные услуги за плату, ВИЧ-инфицированные и их половые партнеры; 

-реализация программ по предотвращению передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку; 

-совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции, СПИД-ассоциированных 
заболеваний, инфекций, передаваемых половым путем, увеличение доступности их 
лечения для уязвимых групп; 

-совершенствование эпидемиологического мониторинга развития ВИЧ-инфекции на 
территории Камско-Устьинского муниципального района; 

-обеспечение государственных гарантий медико-социальной защиты детей, 
рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, и медицинских работников, 
подвергающихся высокому риску инфицирования при исполнении ими служебных 
обязанностей; 



-обеспечение безопасности медицинских манипуляций, снижение риска 
профессионального заражения ВИЧ-инфекцией; 

-противодействие дискриминации и стигмации людей, живущих с ВИЧ/СПИД, и 
уязвимых групп; 

 
3.ОБОСНОВАНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 
Общий объем финансирования составляет 237,6 тыс. рублей. Объем средств 

ежегодно уточняется исходя из возможностей бюджета района. 
    

4.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

1. Расширение информационной деятельности для просвещения различных слоев 
населения, подростков и молодежи по вопросам ВИЧ/СПИД, пропаганды здорового образа 
жизни, более безопасного и ответственного сексуального поведения 

 
В Республике Татарстан в настоящее время основным путем распространения ВИЧ 

инфекции является наркотический и половой. В Камско-Устьинском муниципальном 
районе превалирует наркотический путь заражения ВИЧ-инфекцией. Вместе с тем, как и 
РТ наметилась тенденция увеличения доли заражения половым путем, которая будет 
нарастать.  

В этой связи важной задачей является использование всех имеющихся ресурсов 
информирования населения, подростков и молодежи о более безопасном и ответственном 
сексуальном поведении для предупреждения заражения ВИЧ-инфекцией. 

 
В Программе предусматриваются: 
-распространение и показ аудио – и видеороликов по профилактике ВИЧ инфекции 

для различных групп населения; 
-организация массовых мероприятий, направленных на повышение культурно-

образовательного уровня населения, пропаганду использования презервативов, в первую 
очередь, среди молодежи; 

-распространение в учебных заведениях района пособия "ВИЧ/СПИД/ИППП: 
подготовка учащихся к безопасным формам поведения", переработанного с учетом 
изменений эпидемического процесса ВИЧ-инфекции; 

  
2. Проведение целевых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции 

среди уязвимых групп населения: потребители инъекционных наркотиков, лица, 
оказывающие сексуальные услуги за плату, ВИЧ-инфицированные и их половые партнеры 

 
Наркотический путь передачи по-прежнему остается в районе превалирующим в 

распространении ВИЧ-инфекции. Нарастает заболеваемость ВИЧ-инфекцией среди 
супругов и половых партнеров ВИЧ-инфицированных потребителей инъекционных 
наркотиков. Фактором распространения ВИЧ-инфекции половым путем является оказание 
сексуальных услуг за плату, так как многие граждане, занимающиеся проституцией, 
являются потребители инъекционных наркотиков. 

  
В Программе предусматриваются: 
-продолжение реализации целевых мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 

"Снижение вреда" в общей популяции инъекционных наркопотребителей, а также среди 
особых групп потребителей инъекционных наркотиков (женщин, оказывающих 
сексуальные услуги за плату, ВИЧ-инфицированных потребители инъекционных 
наркотиков и их половых партнеров); 



 
3. Осуществление программ по предотвращению передачи ВИЧ-инфекции от матери 

ребенку 
 
В последние годы в районе регистрируется рост заболеваемости ВИЧ-инфекцией 

женщин. Из числа ВИЧ-инфицированных, проживающих в районе, женщины составляют 
41%. Большинство из них находятся в фертильном возрасте. На диспансерном учете по 
перинатальному контакту состоят 3 детей.   

В районе налажено обследование всех беременных женщин на ВИЧ-инфекцию. Все 
ВИЧ-инфицированные беременные женщины, а также рожденные ими дети имеют 
возможность получать антиретровирусные препараты, позволяющие значительно 
уменьшить риск вертикального пути передачи заболевания. 

 
В Программе предусматриваются: 
-проведение мероприятий, направленных на раннее выявление ВИЧ-инфекции среди 

беременных женщин; 
-проведение до- и послетестового консультирования по профилактике ВИЧ-инфекции 

всех беременных женщин; 
-распространение профилактических информационных материалов для беременных 

женщин, а также женщин, у которых установлен диагноз ВИЧ-инфекция; 
-проведение обучения ВИЧ-инфицированных женщин, а также дискордантных пар 

(половые партнеры, один из которых инфицирован ВИЧ) по вопросам планирования семьи; 
-предоставление бесплатной диагностики беременности и контрацепции ВИЧ-

инфицированным женщинам; 
-обеспечение беременных ВИЧ-инфицированных женщин и их детей 

антиретровирусной терапией. 
 
4. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции, СПИД-

ассоциированных заболеваний, инфекций, передаваемых половым путем, увеличение 
доступности их лечения для уязвимых групп 

 
В Республике Татарстан создана служба по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями.  Внедрены новые методы лабораторных исследований, 
современные методы лечения ВИЧ-инфекции и оппортунистических инфекций. Большое 
внимание уделяется организации диагностики и лечения инфекций, передаваемых 
половым путем, среди уязвимых групп населения.   Расширяется информационная база по 
всем направлениям ВИЧ-инфекции, в связи с чем необходимо углубленное изучение 
вопросов, связанных с ВИЧ-инфекцией, врачами и средним медицинским персоналом. 

 
В Программе предусматриваются: 
-лечение ВИЧ-инфицированных, лиц, страдающих гепатитами B и C, в том числе за 

счет средств, привлекаемых международными клиническими испытаниями; 
-обеспечение методов лабораторной диагностики на маркеры гепатитов B и C; 
-обеспечение новых методик определения инфекционных заболеваний, включающих 

метод цепной полимеразной реакции; 
-организация и проведение профилактических клинико-лабораторных обследований 

ВИЧ-инфицированных, обеспечение нуждающихся в лечении больных антиретровирусной 
терапией; 

-предоставление доступной диагностики и лечения социально обусловленных 
заболеваний уязвимым группам; 



-включение в 18-часовую учебную программу для медицинских работников по 
вопросам лечения ВИЧ-инфекции новых материалов по вопросам профилактики, 
эпидемиологии, клиники, диагностики и лечения ВИЧ-инфекции; 

  
5. Совершенствование эпидемиологического мониторинга развития ВИЧ-инфекции на 

территории Камско-Устьинского муниципального района 
 
Сложившаяся ситуация по ВИЧ-инфекции на территории района в целом позволяет 

говорить о стабилизации заболеваемости ВИЧ-инфекцией. Однако изменение 
эпидемического процесса, увеличение удельного веса полового и вертикального путей 
передачи требует ориентации госпитальной эпидемиологической службы на решение 
новых задач. 

На всей территории Республики Татарстан внедрена система единого 
эпидемиологического мониторинга, что позволяет улучшать систему эпидемического 
контроля над ВИЧ-инфекцией, прогнозировать эпидситуацию и пути улучшения 
профилактических воздействий. 

Эпидемиологическое расследование очагов ВИЧ-инфекции позволило увеличить 
выявление больных ВИЧ-инфекцией, своевременно проводить профилактические и 
лечебные мероприятия. 

 
В Программе предусматриваются: 
-дальнейшее совершенствование эпидемиологического мониторинга ВИЧ-инфекции, 

включая обмен оперативной эпидемиологической информацией между различными 
ведомствами и службами; 

 -внедрение методов эпиднадзора второго поколения для улучшения планирования 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции; 

-обеспечение безопасности медицинских манипуляций, снижение риска 
профессионального заражения ВИЧ-инфекцией; 
        -внедрение единых компьютерных программ "ВИЧ-инфицированные", "Дети, 
рожденные от ВИЧ-инфицированных матерей", "Беременные ВИЧ-инфицированные 
женщины", "Лица с сомнительным результатом ИБ", "Форма 88", "Аварийные ситуации", 
"Контактные с ВИЧ-инфицированными", разработанных специалистами Республиканского 
центра по борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями Министерства 
здравоохранения Республики Татарстан. 
  

6. Обеспечение государственных гарантий медико-социальной защиты детей, 
рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, больных ВИЧ-инфекцией и медицинских 
работников, подвергающихся высокому риску инфицирования при исполнении ими 
служебных обязанностей 

 
 Федеральный закон "О предупреждении распространения в Российской Федерации 

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)" 
определяет меры по защите прав и свобод ВИЧ-инфицированных, а также лиц, работа 
которых связана с материалами, содержащими вирус иммунодефицита человека. 

 
В Программе предусматриваются: 
-оплата ВИЧ-инфицированным детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, проезда к месту лечения и обратно; 
-обеспечение пребывания в стационаре учреждения, оказывающего медицинскую 

помощь, одного из родителей или иного законного представителя ВИЧ-инфицированного 
несовершеннолетнего; 



-оплата листа временной нетрудоспособности одному из родителей или иному 
законному представителю ВИЧ-инфицированного несовершеннолетнего на время 
совместного пребывания с ним в стационаре учреждения, оказывающего медицинскую 
помощь;  

-обеспечение антиретровирусными препаратами для профилактики ВИЧ-инфекции 
лиц, имевших профессиональный риск заражения ВИЧ-инфекцией. 

 
7.Обеспечение безопасности донорской крови, медицинских иммунобиологических 

препаратов, биологических жидкостей, органов и тканей 
 
Сохраняется реальная возможность распространения ВИЧ-инфекции при 

переливании донорской крови, если донор находится в периоде серонегативного окна.   
 
В Программе предусматриваются: 
-запрет на переливание нетестированной крови реципиентам. 
 
8. Противодействие дискриминации и стигмации людей, живущих с ВИЧ/СПИД, и 

уязвимых групп 
Дискриминация и стигмация людей, живущих с ВИЧ/СПИД, уязвимых групп снижают 

эффективность мероприятий по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции. В последние 
годы увеличилось число публикаций в средствах массовой информации, направленных на 
гуманизацию отношения общества к больным ВИЧ-инфекцией и уязвимым группам, что 
способствует их интеграции в нормальные социальные отношения, трудоустройству, 
созданию здоровой семьи и соблюдению мер вторичной профилактики ВИЧ-инфекции. 

 
 
В Программе предусматриваются: 
-санитарно-просветительская работа, направленных на повышение 

информированности населения по вопросам ВИЧ-инфекции; 
-вовлечение общества в обсуждение наиболее актуальных вопросов последствий 

заболевания, таких как материнство, сиротство, социально-педагогическая и медицинская 
помощь детям, оставшимся без родителей, стигма и дискриминация больных ВИЧ-
инфекцией; 

  
9. Совершенствование нормативной базы для обеспечения выполнения   Программы 

по усилению мероприятий, направленных на снижение в Камско-Устьинском 
муниципальном районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на 2024 – 2025 годы («Анти-ВИЧ/СПИД») 

Вопросы профилактики ВИЧ-инфекции регулируются Федеральным законом «О 
предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», а также Законом Российской 
Федерации о «Санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Основами 
законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан и другими 
нормативными правовыми актами в области здравоохранения. 

 
В Программе предусматриваются: 
-изучение новых организационно-распорядительных документов социальной 

направленности, в первую очередь ориентированных на защиту материнства и детства, 
оптимизацию лечебного процесса для ВИЧ/СПИД-больных, по вопросам эпидемиологии, 
диагностики и профилактики ВИЧ-инфекции; 

  
 



10. Привлечение некоммерческих организаций, ВИЧ-инфицированных, 
общественности, международных благотворительных организаций, внебюджетных 
ресурсов для противодействия распространению ВИЧ-инфекции 

Учитывая, что проблема ВИЧ/СПИД является, в первую очередь, социальной и ее 
решение зависит от изменения поведения людей, меры по противодействию эпидемии 
ВИЧ-инфекции могут быть успешными только при консолидации усилий государства и 
гражданского общества.   

 
В Программе предусматриваются: 
-сотрудничество с неправительственными и общественными организациями, 

осуществляющими деятельность в области профилактики ВИЧ-инфекции и социальной 
защиты ВИЧ-инфицированных; 

-привлечение структур бизнеса к поддержке борьбы с ВИЧ-инфекцией. 
 
Обеспечение координирующей роли исполнительной власти по реализации 

настоящей Программы в течение 2024 - 2025 годов 
  С целью контроля за реализацией Программы сформирована Межведомственная 

комиссия по борьбе со СПИД при Кабинете Министров Республики Татарстан. 
  

5.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Программные мероприятия имеют большое социальное и экономическое значение. 
Реализация Программы позволит: 

-стабилизировать эпидемическую ситуацию по ВИЧ/СПИД: 
-осуществить дальнейшее снижение заболеваемости ВИЧ-инфекцией; 
-предупредить массовое распространение ВИЧ-инфекции среди молодежи; 
-предупредить распространение ВИЧ-инфекции трансфузионным путем; 
-уменьшить число больных СПИД и уровень нетрудоспособности населения; 
-снизить затраты на лечение, социальные пособия, содержание отказных детей; 
-повысить уровень социальной защиты ВИЧ-инфицированных и их семей.  

 
 
 



Перечень мероприятий  
муниципальной программы по снижению в Камско-Устьинском муниципальном районе заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции),  
на 2024 - 2025 годы ("Анти-ВИЧ/СПИД") 

 

Наименований мероприятий Исполнители Объем финансирования с июля 
2017 года 

Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по 
годам 

2024 2025 

237,6 118,8 118,8 

1. Расширение информационной деятельности для просвещения различных слоев населения, подростков и молодежи по 
вопросам ВИЧ/СПИД, пропаганды здорового образа жизни, более безопасного и ответственного сексуального поведения 

 1.1. Распространение и показ аудио – и 
видеороликов по профилактике ВИЧ инфекции 
для различных групп населения 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», МКУ 
«Управления образования» Камско-
Устьинского муниципального района, 
отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района, 
отдел культуры Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского 
муниципального района 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

1.2. Организация массовых мероприятий, 
направленных на повышение культурно-
образовательного уровня населения, 
пропаганду использования презервативов, в 
первую очередь, среди молодежи  

Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района 
Соисполнители: 
ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», МКУ 
«Управления образования» Камско-
Устьинского муниципального района,   
отдел культуры Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского 
муниципального района   

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

1.3. Распространение в учебных заведениях 
района  пособия "ВИЧ/СПИД/ИППП: 
подготовка учащихся к безопасным формам 
поведения", переработанного с учетом 

МКУ «Управления образования» 
Камско-Устьинского муниципального 
района   

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  



изменений эпидемического процесса ВИЧ-
инфекции 

2. Проведение целевых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп населения: 
потребители инъекционных наркотиков, лица, оказывающие сексуальные услуги за плату, ВИЧ-инфицированные и их половые 
партнеры 

2.1. Продолжение реализации целевых 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 
"Снижение вреда" в общей популяции 
инъекционных наркопотребителей, а также 
среди особых групп потребителей 
инъекционных наркотиков (женщин, 
оказывающих сексуальные услуги за плату, 
ВИЧ-инфицированных потребители 
инъекционных наркотиков и их половых 
партнеров) 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»,   
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межмуниципального 
отдела МВД России «Верхнеуслонский»  

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

3. Осуществление программ по предотвращению передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку 

3.1.Проведение мероприятий, направленных 
на раннее выявление ВИЧ-инфекции среди 
беременных женщин 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»   В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

3.2. Проведение до- и послетестового 
консультирования по профилактике ВИЧ-
инфекции все беременных 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»   В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

3.3. Распространение профилактических 
информационных материалов для 
беременных женщин, а также женщин, у 
которых установлен диагноз ВИЧ-инфекция  

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»   В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

3.4. Проведение обучения ВИЧ-
инфицированных женщин, а также 
дискордантных пар (половые партнеры, один 
из которых инфицирован ВИЧ) по вопросам 
планирования семьи 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»   В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

3.5. Предоставление бесплатной диагностики 
беременности и контрацепции ВИЧ-
инфицированным женщинам 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

3.6. Обеспечение беременных ВИЧ-
инфицированных женщин и их детей 
антиретровирусной терапией 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования  



4. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции, СПИД-ассоциированных заболеваний, инфекций, передаваемых 
половым путем, увеличение доступности их лечения для уязвимых групп 

4.1. Лечение ВИЧ-инфицированных, лиц, 
страдающих гепатитами B и C, в том числе за 
счет средств, привлекаемых международными 
клиническими испытаниями 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

4.2. Обеспечение методов лабораторной 
диагностики на маркеры гепатитов B и C 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  237,6 118,8 118,8 

4.3. Обеспечение новых методик определения 
инфекционных заболеваний, включающих 
метод цепной полимеразной реакции 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

4.4.Организация и проведение 
профилактических клинико-лабораторных 
обследований ВИЧ-инфицированных, 
обеспечение нуждающихся в лечении больных 
антиретровирусной терапией 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

4.5. Предоставление доступной диагностики и 
лечения социально обусловленных 
заболеваний уязвимым группам 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»   В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

4.6. Включение в 18-часовую учебную 
программу для медицинских работников по 
вопросам лечения ВИЧ-инфекции новых 
материалов по вопросам профилактики, 
эпидемиологии, клиники, диагностики и 
лечения ВИЧ-инфекции 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

5. Совершенствование эпидемиологического мониторинга развития ВИЧ-инфекции на территории Камско-Устьинского 
муниципального района 

5.1. Дальнейшее совершенствование 
эпидемиологического мониторинга ВИЧ-
инфекции, включая обмен оперативной 
эпидемиологической информацией между 
различными ведомствами и службами 

Камско-Устьинском районах (по 
согасованию), ГАУЗ «Камско-Устьинская 
ЦРБ», отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский» 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

5.2. Внедрение методов эпиднадзора второго 
поколения для улучшения планирования 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» 
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский» 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  



5.3.Обеспечение безопасности медицинских 
манипуляций, снижение риска 
профессионального заражения ВИЧ-
инфекцией 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» 
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский» 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

6. Обеспечение государственных гарантий медико-социальной защиты детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, 
больных ВИЧ-инфекцией и медицинских работников, подвергающихся высокому риску инфицирования при исполнении ими 
служебных обязанностей 

6.1. Оплата ВИЧ-инфицированным детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, проезда к месту лечения и обратно  

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

6.2. Обеспечение пребывания в стационаре 
учреждения, оказывающего медицинскую 
помощь, одного из родителей или иного 
законного представителя ВИЧ-
инфицированного несовершеннолетнего 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»  В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

6.3. Оплата листа временной 
нетрудоспособности одному из родителей или 
иному законному представителю ВИЧ-
инфицированного несовершеннолетнего на 
время совместного пребывания с ним в 
стационаре учреждения, оказывающего 
медицинскую помощь 

Фонд социального страхования В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

6.4. Обеспечение антиретровирусными 
препаратами для профилактики ВИЧ-
инфекции лиц, имевших профессиональный 
риск заражения ВИЧ-инфекцией 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

7.Обеспечение безопасности донорской крови, медицинских иммунобиологических препаратов, биологических жидкостей, 
органов и тканей 

7.1. Запрет на переливание нетестированной 
крови реципиентам 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

8. Противодействие дискриминации и стигмации людей, живущих с ВИЧ/СПИД, и уязвимых групп 

8.1. Санитарно-просветительская работа, 
направленных на повышение 
информированности населения по вопросам 
ВИЧ-инфекции 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», отдел 
по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района   

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  

8.2. Вовлечение общества в обсуждение 
наиболее актуальных вопросов последствий 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», отдел 
культуры Исполнительного комитета 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования  



заболевания, таких как материнство, 
сиротство, социально-педагогическая и 
медицинская помощь детям, оставшимся без 
родителей, стигма и дискриминация больных 
ВИЧ-инфекцией 

Камско-Устьинского муниципального 
района   

9. Совершенствование нормативной базы для обеспечения выполнения   Программы по усилению мероприятий, направленных 
на снижение в Камско-Устьинском муниципальном районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на 2017 – 2019 годы («Анти-ВИЧ/СПИД») 

9.1. Изучение новых организационно-
распорядительных документов социальной 
направленности, в первую очередь 
ориентированных на защиту материнства и 
детства, оптимизацию лечебного процесса для 
ВИЧ/СПИД-больных, по вопросам 
эпидемиологии, диагностики и профилактики 
ВИЧ-инфекции 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», 
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский», отдел 
социальной защиты МТЗ и СЗ РТ  в 
Камско-Устьинском муниципальном 
районе   

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

10. Привлечение некоммерческих организаций, ВИЧ-инфицированных, общественности, международных благотворительных 
организаций, внебюджетных ресурсов для противодействия распространению ВИЧ-инфекции 

10.1. Сотрудничество с 
неправительственными и общественными 
организациями, осуществляющими 
деятельность в области профилактики ВИЧ-
инфекции и социальной защиты ВИЧ-
инфицированных 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ», МКУ 
«Управления образования» Камско-
Устьинского муниципального района, 
отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района,  
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский», отдел 
социальной защиты МТЗ и СЗ РТ  в 
Камско-Устьинском муниципальном 
районе, филиал  АО «Татмедиа» 
редакция газеты  «Волжские зори». 

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

10.2. Привлечение структур бизнеса к 
поддержке борьбы с ВИЧ-инфекцией. 

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ»,  
отделение полиции «Камско-
Устьинское» межпуниципального отдела 
МВД России «Верхнеуслонский»  

В пределах текущего бюджетного 
финансирования 

ВСЕГО:  237,6 118,8 118,8 

 



 


